
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 – Nº 1911 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 076/2022 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO E JULGAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE SERVIDORES EM REGIME DE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Institui e nomeia os membros da Comissão Especial de 

Avaliação, Acompanhamento e Julgamento de Processo Seletivo 

Simplificado de servidores em regime de contratação temporária, para 

atendimento aos serviços públicos do Município de Vargem Alta-ES, com 

os seguintes membros: 

Secretaria Municipal de Administração 

● Claudia dos Santos Mattos 

● Pedro Luiz De Angeli 

● Néia Gava Rocha 

 

Secretaria Municipal de Educação 

● Náira Regina Panzin 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

● Tatiana Gorone Favero Pin 

Secretaria Municipal de Saúde 

● Rosangela de Oliveira Silva 

● Vera Lucia Partele Machado 

Art. 2º São atribuições da Comissão Especial de Avaliação, 

Acompanhamento e Julgamento de Processo Seletivo: 

I - Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz 

das regras contidas no respectivo Edital; 

II - Atribuir pontuação aos documentos apresentados pelos candidatos, 

de acordo com os critérios e requisitos estabelecidos no Edital; 

III - Cumprir as regras e o cronograma dispostos no Edital; 

IV - Praticar todos os atos necessários à realização da classificação dos 

candidatos; 

V - Responder, no que couber, aos órgãos de controle e demais 

entidades, quanto a possíveis questionamentos pertinentes ao processo 

de seleção, enquanto vigente a comissão. 

Art. 3º A Comissão Especial será presidida pelo servidor Pedro Luiz de 

Angeli, e, na sua ausência, pela servidora Rosângela de Oliveira Silva. 

Art. 4º As reuniões da Comissão Especial serão realizadas 

ordinariamente, conforme calendário previamente aprovado por seus 

membros e, extraordinariamente quando convocados pelo Presidente ou 

por requerimento da maioria dos membros. 

§1º Na ausência do Presidente, e do seu substituto nas reuniões, a 

presidência será exercida por um de seus membros, escolhido pelos 

membros presentes para o exercício da função. 

§2º As decisões da Comissão Especial serão tomadas por maioria 

simples de votos, cabendo ao Presidente o voto de desempate, quando 

for necessário. 

Art. 5º A Comissão Especial poderá solicitar a participação de outros 

servidores da Prefeitura para auxiliar nos trabalhos da Comissão. 

Art. 6º A Comissão Especial de Avaliação, Acompanhamento e 

Julgamento de Processo Seletivo Simplificado constitui última instância 

para eventuais requerimentos, sendo soberana em suas decisões. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de junho de 2022.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1911 Página 2 de 05 

LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 015/2022 

DATA DA ABERTURA: 14/07/2022 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO TELHADO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES 

(LEI ESTADUAL Nº 712/2013). 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2022.071E0700001.01.0025 

Vargem Alta – ES, 27/06/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 012/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da TP 012/2022, sendo considerada 

habilitada a empresa MIRANDA ENGENHARIA LTDA, não havendo 

empresas inabilitadas para continuidade no certame. O inteiro teor da 

decisão estará à disposição das empresas, na Sala da CPL, ficando, 

desde já, notificados os interessados da presente decisão, bem como a 

intimação do prazo para a interposição de recurso e, se houver, 

apresentação de contrarrazões no prazo legal. Em não havendo 

recursos, fica designado o dia 07/07/2022, às 15:00 para abertura dos 

envelopes contendo as propostas comerciais. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0018 

Vargem Alta/ES, 27/06/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO JULGAMENTO DE 

HABILITAÇÃO TOMADA DE 

PREÇOS 011/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da habilitação, após análise da documentação 

das empresas participantes da TP 011/2022, sendo consideradas 

habilitadas as empresas LIL CONSTRUÇÕES LTDA e 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP e inabilitada a empresa VIX 

OBRAS E GERENCIAMENTO LTDA para continuidade no certame. O 

inteiro teor da decisão estará à disposição das empresas, na Sala da 

CPL, ficando, desde já, notificados os interessados da presente decisão, 

bem como a intimação do prazo para a interposição de recurso e, se 

houver, apresentação de contrarrazões no prazo legal. Em não havendo 

recursos, fica designado o dia 07/07/2022, às 13:00 para abertura dos 

envelopes contendo as propostas comerciais. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com.  

ID: 2022.071E0700001.01.0017 

Vargem Alta/ES, 27/06/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 009/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da CPL, 

torna público o resultado da Tomada de Preços Nº 009/2022, após 

abertura e julgamento das propostas comerciais, apresentando o menor 

valor a empresa MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI – R$ 

337.058,66 (trezentos e trinta e sete mil cinquenta e oito reais e 

sessenta e seis centavos), sendo a mesma considerada vencedora do 

certame. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos 

interessados, na Sala da CPL. Esclarecimentos no mesmo endereço, 

pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo e-mail 

cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2022.071E0700001.01.0015 

Vargem Alta/ES, 27/06/2022 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 046/2022 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados 

no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 001/2021, para 

manifestar interesse na contratação temporária. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 29 de junho de 2022, 

nos horários estabelecidos no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na 

sua eliminação. 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1911 Página 3 de 05 

Vargem Alta/ES, 27 de junho de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: VIGIA – 08.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

233 
MARCELO MARCARINI 

GONÇALVES 
10 8º 

 

Vargem Alta/ES, 27 de junho de 2022. 

 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES)  

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos 

de idade/dependentes 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de 

idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta. 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de junho de 2022. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

_________________________________________________________ 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES NECESSÁRIOS 

PARA AQUISIÇÃO DO ASO 

- Vigia - Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, 

T4; 

- Glicemia;  

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil  

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 27 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1911 Página 4 de 05 

SAAE 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 27 de junho de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1911 Página 5 de 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


